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 وزارت نیرو به دنبال
کولرهای بهینه

وزارت نیرو به دنبال جایگزینی موتور کولرهای آبی 
بــرای صرفه جویی اســت. به گــزارش ایلنا، عباس 
علی آبادی، وزیر نیرو گفت: در حال حاضر نزدیک 
بــه ۲۰ میلیون کولر آبی در کشــور مورد اســتفاده 
قــرار دارد و ســالانه حــدود یک میلیون دســتگاه 
جدید نیز به این چرخه افزوده می شــود. بر همین 
اساس، نگاه ویژه به ارتقاء بازده انرژی در تجهیزات 
موجــود از اهمیــت بســزایی برخوردار اســت. در 
همین راســتا، طرح جایگزینــی الکتروموتورهای 
بــا فنــاوری جدیــد و راندمــان بــالای BLDC به 
جای الکتروموتورهــای القایــی در کولرهای آبی، 
بــه عنوان یکــی از پروژه هــای مهــم وزارت نیرو با 
راهبری ساتبا و حمایت نهادهایی همچون صندوق 
نوآوری و شــکوفایی، شــرکت توانیر و مجموعه ای 
از شــرکت های دانش بنیــان و تولیدکننده داخلی، 
اجرایی شده اســت. وزیر نیرو با بیان اینکه ارتقای 
بهره وری انرژی کلید اصلی کاهش ناترازی برق در 
اوج بار تابستان اســت، افزود: سالانه یک میلیون 
کولر آبــی جدید بــه چرخــه مصرف بــرق افزوده 
می شــود و با اجرای طرح تعویض الکتروموتورهای 
القایی با مدل های راندمان بالا می توان تا۵۰ درصد 

مصرف برق کولرهای آبی را کاهش داد.

تخصیص ارز نوشت افزار 
تخصیص ارز برای تولید نوشت افزار تا پایان شهریور 
۱۴۰۴ انجــام می شــود. به گــزارش صداوســیما، 
علی لطفی زاده، دســتیار ویــژه وزیر صنعت، معدن 
و تجــارت از تخصیــص ارز برای واردات مــواد اولیه 
تولید نوشــت افزار تا پایان شهریور به منظور حمایت 
از تولیدکننــدگان این صنعت خبر داد. لطفی زاده با 
اشــاره به پیگیری های صورت گرفتــه در این زمینه 
گفت: وزارت صمت با همــکاری بانک مرکزی روند 
تخصیــص ارز را بــرای ایــن بخش تســهیل کرده تا 
فرآیند تخصیص ارز به ثبت ســفارش های مرتبط با 
نوشت افزار با ســرعت و دقت بیشتری انجام شود و 
تولیدکنندگان بتوانند از طریق سامانه جامع تجارت 
اقدام به ثبت سفارش، و ارز مورد نظر خود را دریافت 
کنند. دستیار ویژه وزیر صمت تأکید کرد: رصد روند 
ثبت سفارش ها و تخصیص ارز به صورت مستمر در 
دستور کار وزارتخانه قرار دارد تا تولیدکنندگان بدون 

وقفه، فعالیت خود را ادامه دهند.

رشد ۶۷ درصدی تأمین ارزی
تأمیــن مالــی ارزی 6۵/۵ میلیارد دلاری طی ســال 
گذشته انجام شد. به گزارش مهر، محمد شیریجیان، 
معاون سیاستگذاری پولی بانک مرکزی گفت: در سال 
گذشته، تأمین مالی ارزی به 6۵/۵ میلیارد دلار رسید 
که نسبت به ســال ۱۳۹۸ رشــد 6۷ درصدی را نشان 
می دهد. او به نقش بازار ســرمایه به عنــوان یکی از دو 
بال اصلی نظام تأمین مالی کشــور اشاره کرد و افزود: 
بازار ســرمایه بایــد به تأمین مالی طرح های توســعه و 
زیرســاخت های کشــور کمک کند و این نیازمند نگاه 
بلندمدت فعالان این حوزه اســت. یکی از مشــکلات 
اصلی در برنامه های توسعه اقتصادی، عدم مشخص 
بودن اولویت ها است. صنعت مالی باید با توجه به این 
اولویت ها منابع خود را تخصیص دهد تا حداکثر ارزش 

افزوده و رشد اقتصادی حاصل شود.

اصلاحات قیمتی ارز به تنهایی نتیجه نمی دهد
محمدتقی فیاضی کارشناس اقتصادی:

عبدالناصرهمتی،وزیراسبقاقتصاددرمصاحبهاخیرخوداعلام
کردکهفاصلهمیاننرخدلاربازارآزادونیماییکاهشیافتهاست
وعلــتاینموضوعنیزبهاختصاصنــرخارزدولتیبازمیگردد.
ویعقیدهداردزمانیکهنــرخارزیکهبهواردکننده هااختصاص
می یابدنســبتبهنــرخبــازارآزادنزدیکباشــد،شــاهدکاهش
تقاضــاوافزایشتعادلدربازارخواهیمبود.محمدتقیفیاضی،
کارشناساقتصادیدرگفتوگوبا»هممیهن«صحبت هایوزیر

اسبقاقتصادرابررسیوتحلیلمی کند.

Ó  براساس صحبت های وزیر اسبق اقتصاد فاصله نرخ 
دلار بازار آزاد و نیمایی کاهش یافته است. به نظر شما 

این فاصله کاهش یافته است؟
از منظری که آقای همتی مطرح کردند، درســت است؛ 
یعنی فاصله نرخ ارز نیما و بازار آزاد به طور معنا داری کم 

شده و این اتفاق افتاده است. در مورد مضرات تعدد نرخ 
ارز و اینکه باید قیمت ها یکســان باشند، سال ها صحبت 

شــده و کســی تردیدی ندارد کــه نرخ های 
مختلــف ارز مایــه فســاد، رانــت، 

ایجاد مشــکل برای صــادرات، 
افزایش فشــار بر بودجه دولت 
و مشــکلات دیگــر اســت و 
ضرورت یکسان سازی نرخ ارز 

محل بحث و جدل نیست.
Ó  چرا این شکاف باز هم 

ایجاد می شــود و مرتب 

جراحی ارزی تکرار می شود؟ 
در اصلِ اینکه »یکسان ســازی نرخ ارز مفید است« تردیدی نیست. اما 
ســؤال مهم این اســت که آیا در شــرایط فعلی، حرکت به سمت اصلاح 
نــرخ ارز باید اولویت نخســت حکمرانی باشــد؟ متاســفانه در اقتصاد 
ایران، همواره به جای ریشــه یابی و ازبین بردن علل اصلی بحران ها که 
مهم ترینش نرخ بالای تورم اســت، دولت ها بــه اصلاحات قیمتی روی 
می آورند و کمتر سراغ اصلاحات ساختاری و دلایل اصلی تورم می روند؛ 
همان عواملی که خود سبب چندنرخی شدن ارز و شکاف میان نرخ های 

رسمی و بازار آزاد شده اند.
Ó ریشه مشکلات اصلاح نشده و فقط با آن مقابله می شود؟ 

اصلاح نــرخ ارز تنهــا زمانی موفــق خواهد بود کــه ما تورم 
ساختاری و انتظارات تورمی بالا را کنترل کنیم. این موضوع 
نیــز منوط به کنترل کســری بودجه، مهار رشــد پایه پولی و 
کاهش انتظارات تورمی اســت. اگر ایــن اصلاحات بنیادی 
انجام نشــود، صرفاً با اصلاحات قیمتی ماننــد افزایش نرخ 
ارز، مارپیچی از قیمت )دستمزد( تورم ایجاد می شود که مدام 
خود را بازتولید می کند و ناچار، هر چند سال یک بار این 

فاصله ها مجدداً ایجاد و اصلاح می شوند.
Ó  براساس تجربه های قیمتی و جراحی های 

اقتصادی چه سرنوشتی در انتظار اقتصاد 
ایران است؟

تجربــه تاریخی پــس از جنگ نشــان 
می دهد جراحی اقتصادی بارها تکرار 
شــده اما هیچگاه ریشــه  مشکلات 
اقتصادی را نخشــکاندند. بعد از 

جنگ، با فشار زیادی نرخ ارز آزاد و تعدیل قیمت ها تا حدی اتفاق افتاد 
اما آثارش کنترل شــده بود. در دوره هاشمی رفسنجانی با برنامه تعدیل 
ساختاری، آزادسازی نرخ ارز و افزایش قیمت حامل های انرژی اجرا شد. 
نتیجه چه شــد؟ تورم بالای ۵۰ درصدی که هنــوز رکورددار دوران بعد از 
انقلاب است؛ نابرابری افزایش یافت و اصلاحات به دلیل تبعات سیاسی و 

اجتماعی سنگین نیمه کاره رها شد.
دولت خاتمی هم اصلاحات قیمتی محدود با آثار کنترل شده اجرا کرد. 
دوره احمدی نــژاد مــوج دوم جراحی ها، به ویــژه در حامل های انرژی و 
یارانه نقدی، اتفاق افتاد. نــرخ ارز همچنان چندنرخی بود، ولی تمرکز 
بر اصلاح قیمــت حامل های انرژی نتیجه ای جز تورم بــالای ۳۰ تا ۴۰ 
درصد نداشت؛ آن هم دوره ای که درآمدهای ارزی بالا بود و می توانست 

قیمت ها را کنترل کند، ولی اقتصاد به گروگان یارانه نقدی بدل شد.
در دولــت روحانی هم، در دوره برجام تلاش شــد نرخ ارز تثبیت شــود 
اما نهایتاً با بازگشــت تحریم ها شکســت خورد و جهش قیمت رخ داد. 
مهم تریــن جراحی اقتصــادی، افزایش ناگهانی بنزیــن در آبان ۹۸ بود 
کــه بحران اجتماعی و بی ثباتی ارزی جدید به دنبال داشــت. در دولت 
سیزدهم هم، با حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی و اصلاح قیمت انرژی در برخی 

بخش ها، تورم بالای ۴۰ درصد دوباره تثبیت و نابرابری تشدید شد.
Ó چرا اصلاحات ساختاری مورد توجه دولت ها نیست؟ 

این انتخاب به منطق زمانی سیاســت در ایــران برمی گردد. دولتمردان 
می خواهند نتیجه اقدامات شان هرچه سریع تر نمایان شود؛ مثلًا برای 
انتخابــات یا دوران مســئولیت خودشــان. اما اصلاحــات بنیادی مثل 
کنترل نقدینگی، اصلاح نظام بودجه ای، مهار کســری بودجه و اصلاح 
نظام بانکی، نیاز به زمان دارد و هزینه سیاســی سنگینی نیز دارد. برای 
بودجه بندی انضباطی، حذف هزینه های غیرضروری و کنترل نقدینگی 
باید در برابر منافع گروه های ذی نفوذ ایستاد که معمولًا مقاومتی جدی 

می کنند.
در مقابــل، جراحی اقتصادی، مثلًا افزایش قیمــت حامل های انرژی، 
آزادســازی نرخ ارز و حذف یارانه های پنهــان  اثرات آنی و ملموس دارد، 
درآمد دولت را بیشــتر می کند، صدای ذی نفعان اصلی کمتر درمی آید 
و رســانه ها هم گاه آن را نمادی از شجاعت سیاستگذار جا می زنند. این 
سیاســت ها در کوتاه مدت باعث افزایش منابع مالی دولت می شود اما 

اقتصاد کشــور همواره با معضل مزمنی به نــام چندنرخی بودن ارز 
مواجه بوده؛ این مشکل نه تنها شفافیت و کارایی اقتصاد را تضعیف 
کرده بلکه محیطی مناســب برای شکل گیری رانت نیز فراهم کرده 
اســت. در تعریف ساده می توان گفت که چندنرخی بودن ارز یعنی 
آغاز رانت و حضور گروه های ذی نفع در اقتصاد کشور. درحال حاضر 
ارز در کشور ما چندین نرخ دولتی )همانند سنا، نیما، ارز ترجیحی 
و...( دارد؛ همین موضوع شرایطی را برای سوءاستفاده برخی از افراد 
فراهم کرده است. تجربه سال های اخیر در موضوع نرخ ارز به خوبی 
نشان داده هر چه نرخ های دولتی بیشتر و با تفاوت قیمتی بیشتری 
باشد رانت به صورت گسترده در اقتصاد کشور قابل مشاهده است. 

همین افزایش فاصله قیمتی باعث می شــود کــه رانت های ارزی، 
ســفته بازی و فســاد اداری به راحتی رخ دهد. در اصل چندقیمتی 
بــودن نــرخ ارز و اختصاص ارز با قیمت کمتر بــه افراد خاص باعث 

می شود که رانت در کشور به صورت سازمان یافته در جریان باشد.  
در کنار چندنرخی بودن ارز یکی از مهمترین مشکلات اقتصاد 
کشــور را می توان تورم دانست که سرچشمه اصلی تمام مشکلات 
است. در اصل تورم بالا اجازه نمی دهد که مشکلات اقتصادی کشور 
ریشه یابی و حل شود و به واسطه همین موضوع معضلاتی همانند 

چندنرخی بودن ارز با مُسکن های موقت درمان می شوند. 
نرخ ارز در کشور همواره منشأ رانت بوده و اقتصاد را با چالش های 
بسیاری مواجه کرده است؛ اما نکته اساسی اینجاست که دولت ها 
معتقدند مشکلاتی چون چندنرخی بودن ارز با یک برنامه بلندمدت 
حل می شود. با توجه به فرصت چهارساله دولت ها، مسئولان ترجیح 
می دهند که با مُســکن های موقــت کار خود را پیــش ببرند تا یک 
عملکــرد مثبت در کارنامه خود به ثبت برســانند که این موضوع در 

بلندمدت قابل تحقق نیســت.  وزیر اسبق اقتصاد با تغییر نرخ دلار 
نیمایی به نرخ توافقی یک قدم به سوی کاهش فاصله میان نرخ دلار 
بازار رسمی و آزاد برداشت؛ اما او تنها در ابتدای مسیر خود موفق بود 
و در ادامه مسیر با افزایش قیمت دلار در بازار توافقی، قیمت دلار بازار 

رسمی نیز روندی افزایشی به خود گرفت.
به نوعی می توان گفت که این سیاســت نیز شکست خورد؛ زیرا 
زمانی که اقتصاد کشور با تورم مزمن و فشار تحریم ها روبه روست، این 
کاهش فاصله قیمتی نمی تواند حذف رانت را در پی داشته باشد و در 
میان مدت شــاهد موج جدیدی از افزایش قیمت ها و تلاطم در بازار 
خواهیم بود که این موضوع طی ماه های گذشــته در اقتصاد کشور 
رخ داد؛ همچنان که شاهد آن بودیم در برهه ای قیمت دلار بازار آزاد به 

محدوده ۱۱۰ هزار تومان هم رسید.
در اصل ابتدا باید مشکلات اقتصادی حل شود و سپس نرخ ارز 
آزادسازی شود و به نوعی ارز در اقتصاد ایران تک نرخی شود. زمانی 
که تحریم، تورم، کســری بودجه، رانت، عدم شــفافیت و امثال این 
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